
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 914 del 07/07/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1077 (Digitale) del  30/06/2025

Oggetto: Accettazione della donazione di una “Sonda Kosmos – Torso One”, finalizzata allo svolgimento di attività della UOC
Cardiologia della Fondazione PTV, da parte dell'operatore economico Pfizer S.r.l.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Giorgia Pagliarani Data 03/07/2025

Responsabile del Procedimento: Giorgia Pagliarani Data 03/07/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 03/07/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 04/07/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
04/07/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
04/07/2025

Il Commissario Straordinario Vicario Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 9 del 17.06 .2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO VICARIO 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T0080 del 13 giugno 2025 ad oggetto “DGR 

n. 433 del 12 giugno 2025. Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata – Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico Tor Vergata decadenza Commissario Straordinario” ha dichiarato decaduta 

dall’incarico di Commissario Straordinario della Fondazione PTV - Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono ai sensi dell’art. 6 e 6 bis della legge 

regionale 16 giugno 1994 n. 19 (…); 

- il Presidente della Fondazione PTV, con nota del 17.06.2025, richiamato l’art. 16, comma 2, del 

vigente Statuto della Fondazione PTV, ha disposto per ragioni di necessità ed urgenza la sospensione 

in via immediata del rapporto tra la Fondazione PTV e la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, rimettendo 

al CdA per la relativa ratifica; 

VISTO l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., che disciplina lo svolgimento delle funzioni 

vicarie di Direttore Generale al Direttore Sanitario Aziendale, ed in particolare “In caso di vacanza dell'ufficio 

o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore 

amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal direttore 

più anziano per età”; 

RICHIAMATA la Delibera n. 831 del 18/06/2025 con la quale il Prof. Andrea Magrini, quale Direttore 

Sanitario f.f., ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario Vicario a far data dal 17/06/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione del D.G. n. 507 del 20/09/2010 “Regolamentazione procedure acquisizione 

contributi liberali di terzi e successivo impiego, con particolare riferimento all’utilizzo per l’acquisizione di 

prestazioni professionali e risorse umane”, con la quale si disciplinano in generale, in modo organico ed 

unitario, i profili organizzativi e procedimentali inerenti la preliminare fase di formale accettazione dei 

contributi liberali proposti da terzi, rettificata con successiva DDG n.675 del 26/09/2014; 

PREMESSO CHE è preciso intendimento della Fondazione promuovere le iniziative di partecipazione 

concreta e fattiva di soggetti terzi al processo di sviluppo della struttura ospedaliera, nel primario interesse di 

offrire agli utenti un servizio assistenziale più attento alla persona in quanto, tra gli obiettivi che la Direzione 

della Fondazione si è prefissata di attuare, particolare rilievo assume il progetto di umanizzazione del 

Policlinico, finalizzato alla piena valorizzazione dell’aspetto umano e relazionale del percorso assistenziale 

degli utenti all’interno della struttura ospedaliera; 

PREMESSO ANCORA CHE con nota del 26/03/2025, acquisita agli atti con prot. n. 8683, l’operatore 

economico Pfizer S.r.l., ha espresso la volontà di donare in favore della UOC Cardiologia, una “Sonda Kosmos 

– Torso One”, finalizzata allo svolgimento di attività nel campo dell’amiloidosi cardiaca nell’ambito delle 

indagini per una diagnosi precoce, in particolare favorendo l’utilizzo dell’ecografia presso il letto del paziente, 

anche all’esterno dell’ambulatorio e presso altri reparti della stessa struttura, nella fase di individuazione della 

sospetta patologia (Allegato 1); 

PRESO ATTO CHE Pfizer S.r.l., con la nota richiamata nella superiore premessa, ha comunicato che: 

-  il valore commerciale complessivo della sonda oggetto di donazione, è pari ad € 10.050,88 IVA di 

legge inclusa, precisando che gli oneri di installazione, gli oneri di manutenzione e le spese di trasporto 

saranno a carico della società medesima; 

- la donazione oggetto del presente provvedimento riveste modico valore rispetto alla propria capacità 

economica e patrimoniale, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 9 del 17.06 .2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art.783 del c.c., la formalizzazione della donazione oggetto del presente 

provvedimento non è soggetta al vincolo di “atto pubblico”, in considerazione della “modicità del valore” del 

bene; 

ACQUISITA la disponibilità da parte del Dott. Riccardo Morgagni, Dirigente Medico presso la UOC 

Cardiologia del PTV, a ricevere la donazione del presente atto, come da nota trasmessa a mezzo posta 

elettronica e trasmessa in data 04/06/2025 e conservata in atti d’ufficio; 

ACQUISITI i pareri favorevoli alla donazione da parte: 

- della Direzione Sanitaria, come da nota trasmessa a mezzo posta elettronica in data 13/06/2025 e 

conservata in atti ufficio; 

- del Prof. Giovanni Monteleone, Direttore f.f. della UOC Cardiologia come da nota trasmessa a mezzo 

posta elettronica in data 13/06/2025 e conservata in atti d’ufficio; 

- dell’Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico presso il SIM, a seguito di valutazione 

tecnica, come da nota trasmessa a mezzo posta elettronica in data 16/05/2025 e conserva in atti 

d’ufficio; 

VISTI: 

- l’art. 9, comma 2, lett. g) della Legge Regionale Lazio n.18 del 16/06/1994 che espressamente prevede: 

“Il Direttore Generale, in particolare, adotta: gli atti di acquisizione e disposizione del patrimonio 

immobiliare nonché di accettazione di lasciti e donazione”; 

- l’art. 28 della Legge Regionale Lazio n. 45 del 321/10/1996 che espressamente prevede: “Le aziende 

sanitarie possono accettare, senza alcuna preventiva autorizzazione regionale beni e attrezzature 

tecnologiche oggetto di donazioni, eredità e legati, a condizione che per quel bene o attrezzatura esista 

un mercato concorrenziale per l’acquisto di ulteriori beni connessi alla loro utilizzazione ivi compresi 

i materiali di consumo”; 

CONSIDERATO CHE la donazione offerta da Pfizer S.r.l. è rispondente alle esigenze organizzative della 

UOC Cardiologia della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata; 

RICHIAMATO l’art. 769 del Codice Civile; 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 05/05/2009, n. 42”; 

- la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 

in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO in particolare il punto 4.2 della citata casistica che, in merito ai conferimenti e donazione di cespiti, 

precisa che “Laddove, anziché una somma di denaro da destinare a investimenti, all’azienda sia direttamente 

conferito o donato un cespite, il valore del cespite stesso è trattato in analogia con i contributi in conto 

capitale. Tale valore è quindi iscritto nel patrimonio netto e, laddove i cespiti conferiti o donati siano 

ammortizzabili, successivamente stornato progressivamente a conto economico per sterilizzare gli 

ammortamenti”; 

VISTO INFINE l’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 che definisce, tra l’altro, 

la contabilizzazione degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 9 del 17.06 .2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

- per quanto riguarda la definizione dell’incremento patrimoniale, pari a € 10.050,88 IVA inclusa, lo 

stesso verrà iscritto sul sotto-conto n. 101020501000 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” per l’anno 

2025; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 

dall’esercizio 2025 sul sotto-conto economico 511010105000 “Ammortamento attrezzature sanitarie 

e scientifiche” e nel corrispondente sotto conto patrimoniale 101020502000 “Fondo ammortamento 

attrezzature sanitarie”, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data del collaudo; 

- i suddetti oneri verranno iscritti quale provento a conto economico sul sotto-conto 801020101000 

“Proventi da donazioni e liberalità diverse” con contropartita il sotto-conto 201030101000 “Riserve 

da donazioni e lasciti vincolati ad investimenti”; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano per l’anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 

del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal C.d.A.; 

VERIFICATO CHE la donazione non comporta alcun onere a carico della Fondazione PTV; 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede, per ogni intervento pubblico, la nomina 

di un Responsabile Unico del Progetto, con i compiti previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

INDIVIDUATO, tra il personale esperto afferente alla stazione appaltante, ai fini della nomina sopracitata, la 

Dott.ssa Giorgia Pagliarani, Collaboratore Amministrativo Professionale afferente alla UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze speciali possedute; 

PRESO ATTO CHE il sopracitato RUP, all’atto dell’accettazione della nomina, ha reso, ai sensi dell’art.47 

del D.P.R. n. 445/2000, apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione ai fini dell’assunzione dell’incarico; 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di accettare la donazione di una “Sonda Kosmos – Torso One” da parte di Pfizer S.r.l., finalizzata allo 

svolgimento di attività della UOC Cardiologia della Fondazione PTV nel campo dell’amiloidosi cardiaca 

nell’ambito delle indagini per una diagnosi precoce, in particolare favorendo l’utilizzo dell’ecografia 

presso il letto del paziente, anche all’esterno dell’ambulatorio stesso e presso altri reparti della stessa 

struttura, nella fase di individuazione della sospetta patologia; 

2. di prendere atto che il valore economico complessivo oggetto di donazione è stimabile in € 10.050,88 IVA 

di legge inclusa e che non comporta alcun onere a carico della Fondazione PTV; 

3. di dare atto che l’incremento patrimoniale della donazione di cui al punto 1, pari ad € 10.050,88 IVA 

inclusa, sarà imputato sul sotto conto 101020501000 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”, per l’anno 

2025, dando atto che: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 9 del 17.06 .2025 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti a far data dall’esercizio 2025 sul 

sotto-conto economico 511010105000 “Ammortamento attrezzature sanitarie e scientifiche” e nel 

corrispondente sotto-conto patrimoniale 101020502000 “Fondo ammortamento attrezzature 

sanitarie”, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

- nell’esercizio della donazione verrà iscritto quale provento a conto economico l’importo di € 

10.050,88 IVA inclusa sul sotto-conto 801020101000 “Proventi da donazione e liberalità diverse” 

con contropartita il sotto-conto 201030101000 “riserve da donazioni e lasciti vincolati ad 

investimenti”; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l’anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal C.d.A.; 

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1, la Dott.ssa Giorgia Pagliarani, 

Collaboratore Amministrativo Professionale afferente alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, 

con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale rinvio; 

6. di nominare il Dott. Ing. Paolo Abundo, Dirigente Ingegnere Biomedico afferente al SIM, o suo delegato, 

quale consegnatario della donazione in oggetto e deputato all’accertamento della piena realizzazione 

dell’iniziativa di cui al punto 1; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Dr.ssa Maria Rosa Loria, Responsabile della UOSD 

Accoglienza, Tutela e Partecipazione – URP, per eventuali adempimenti conseguenti; 

8. di trasmettere al competente Settore Inventario della Fondazione PTV il presente provvedimento per gli 

adempimenti conseguenti; 

9. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 

- Allegato 1 – Estratto Prot. n. 8683 del 26/03/2025: Proposta di donazione da parte di Pfizer S.r.l., costituito 

da n. 01 pagina. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario Vicario 

PROF. ANDREA MAGRINI 



�

�

� ��������	��
����������������������	������������������������������������������������������������������������������������ ����������������!����������������������	����� �����	�� ���"����� �����#��$���������	�����%�����	�����������������������������	�� ��%�����������&� �� �'���� ����������%�� ���		������	�� ����$��(��������(����	�"�	��������	�  �"����)�*+�+,+�--�.�/����	% �����$�"�����	�/��%	���������	�������	����������0+-1+�2���	�����������'�/��	��� ���������3�����	�����������4�$���	��������		�� "�	��������������"��#���	��������		5���	��� ������������		5��������		��������������%�������� ���������������������	����$�"������	5%��	������		5������$������  ���	�	������	��������������(���		5� �������		5���%	������� ��  �������  ���	�������������		�� ��  �� ��%��%������		��$� �������"�%��������	� � �������		5���	��� ����������� ������(������(��	�������������"� ���������"�	������ �������		���������#�����������������������	���		�� �����#��$���������	����� �� ���		5�����6-7��	���������"�	����������� ���(���8� 9	������������ ��		������� �����������������		�� �����#��$���������	�:�8� 9	�������������%��������� �����������������		�� �����#����!�(�� ���	�:�8� ;�� �� ������� ������ �����������������		�� �����#����!�(�� ���	�:������		�����		����� ������	���%��������������#��	�;���	�������� �����������������  ��
����� ��������	�������	�����	<���� �����������"��������� ������=������	�� �	%������$���������	���� �������������������������������  ��
����� ��������	��������%�������������	���
>?@AAB>�C�DEFGHE@DIDJKLIKMNOILPE@I@ELKNOEMQDRK

ST�UVW�SXSY�XZ[YT[XS\]X̂XX

_̀abcdebfghacfdecgfi__jfabehckalalcd


		2025-07-07T09:44:34+0200




